

भारत सरकार
पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 2797
07.08.2023 को उत्तर के लिए

हर्बल औषधियां

2797. श्री रमाकान्त भार्गव :

क्या पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या मध्य प्रदेश में हर्बल औषधियां पाई जाती हैं;
(ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
(ग) हर्बल दवाओं के संरक्षण के लिए क्या प्रयास किए जा रहे हैं?

उत्तर

पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन राज्य मंत्री
(श्री अश्विनी कुमार चौबे)

(क), (ख) और (ग) मध्य प्रदेश की वानस्पतिक संपदा के अन्वेषण के दौरान, 176 औषधीय पौधे पाए गए थे और स्थानीय निवासियों द्वारा हर्बल औषधियां तैयार करने में प्रयुक्त पौधों के पारंपरिक ज्ञान में इनका प्रलेखन किया गया। ऐसे औषधीय पौधों की सूची **अनुबंध-1** में दी गई है।

सरकार, औषधीय पौधों का संरक्षण करने के लिए निरंतर प्रयास करती रहती है। केंद्रीय क्षेत्र की स्कीम के तहत संपूर्ण देश में औषधीय पादप संरक्षण और विकास क्षेत्र (एमपीसीडीए) की स्थापना करके हर्बल/औषधीय पौधों के स्व-स्थाने संरक्षण के लिए राज्य वन विभागों को सहायता प्रदान की जा रही है। भारतीय वनस्पति सर्वेक्षण, क्षेत्रीय आयुर्वेद मूलभूत अनुसंधान संस्थान (आरएआरआई) पुणे, केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान (सीएआरआई) - बेंगलूरु, सीएआरआई झांसी, आरएआरआई रानीखेत, आरएआरआई जयपुर (मंगलियावास) और आरएआरआई ईटानगर, इस संबंध में सतत प्रयास कर रहे हैं। इसके अतिरिक्त, राज्य वन विभाग भी अपनी कार्य योजनाओं के माध्यम से वनाच्छादित क्षेत्रों में आर्थिक महत्व के औषधीय पौधों के पुनरुद्भव हेतु कार्य कर रहे हैं।

औषधीय पौधों की सूची

क्र.सं.	वानस्पतिक नाम	सामान्य नाम	वर्ग	उपयोग किया गया भाग
कैंसर रोधी गुण वाले पौधे				
1.	बकोपा मोनिएरी वेट.	जलब्राह्मि	स्क्रोफुलारियासी	पौधा
2.	कार्डियोस्पर्मम हेलिकैकाबम एल.	कनफूटी	सैपिन्डेसी	पौधा
3.	क्लियोम विस्कोसा एल.	हुलहुल	कैपेरिडेसी	पौधा
4.	क्लेरोडेंड्रम सेराटम स्प्रेग.	भर्गी	वर्बेनेसी	जड़
5.	यूलोफिया नुडा लिंड्ल.	अम्बरकंद	आर्किडेसी	कंद
6.	मैलोटस फिलिपीनेंसिस मुएल. अर्ग.	कमिला	यूफोर्बिएसी	फल
7.	ऑपेरकुलिना टर्पेथम सिल्वा मानसो एनम.	निसोथा	कोनवोलवुलासेई	जड़
8.	सोलनम सुराटंस बर्म. एफ.	कतेरी	सोलनसी	पौधा
मधुमेह रोधी गुण वाले पौधे				
9.	कोकुलस हिर्सुटस एल.	जमती	मेनिस्पर्मसी	पौधा
10.	किलिंगा ट्राइसेप्स रॉटब.	निरबसी	साइपरेसी	जड़
11.	मधुका लॉगिफोलिया वर. लातिफोलिया (एल.) मैकब्राइड	मधुआ	सैपोटेसी	छाल
12.	पॉगमिआ पिन्नाटा (एल.) मेर.	करंज	फ़बासिए	पौधा
सूजन रोधी गुण वाले पौधे				
13.	बालानाइट्स इजिप्टियाकास डेलिले.	हिंघोट	जाइगोफिलेसी	जड़
14.	बरलेरिया क्रिस्टाटा एल.	झिंटी	एकैथेसी	पौधा
15.	क्लेरोडेंड्रम सेराटम स्प्रेग.	बारंगी	वर्बेनेसी	जड़
16.	डेसमोडियम गेंगेटिकम डीसी.	शालपर्णी	फ़बासिए	जड़
17.	ड्रेगिया वोलुबिलिस बेंथ.	नकच्छकनी	एस्क्लेपियेडेसी	पौधा
18.	यूफोरबिया नेरीफोलिया एल.	सेहुंड	यूफोर्बिएसी	पौधा, पत्तियाँ
19.	गिरार्डिनिया ज़ेलेनिका डेक्ने.	अल्ला, बिछुआ	उर्टिकेसी	पत्तियाँ
20.	गॉसिपियम हर्बेशियम एल.	कुपास, रुई	मालवेसी	पुष्प
21.	जिम्नेमा सिल्वेस्ट्रे आर. ब्र.	मेरासिंगी	एस्क्लेपियेडेसी	पौधा
22.	लेपिडियम सैटिवम एल.	चौंसर	क्रूसीफेरी	बीज
23.	मार्टिनिया एनुआ एल.	बिचू, हाथाजोरी	पेडालियासी	फल
24.	ऑपेरकुलिना टर्पेथम (एल.) सिल्वा मानसो एनम.	निसोथा	कॉन्वाल्वुलेस	जड़
25.	ऑक्सालिस कॉर्निकुलाटा एल.	क्लोवर सोरेल	ऑक्सालिडेसी	पत्तियाँ
26.	पैवोनिया ओडोरेटा वाइल्ड.	बाला, सुगंधीबाला	मालवेसी	जड़
27.	पिस्टिया स्ट्रेटिओट्स एल.	जलखुम्बी	अरेसी	जड़
28.	पॉलीकार्पिया कोरिम्बोसा लैम.	भिसट्टा	कैरियोफिलेसी	पत्तियाँ
29.	स्पिलैथेस एकमेला एल.	आकार काड़ा	एस्टरेसिया	पुष्प
30.	स्टीरियोस्पर्मम सुवेओलेंस डीसी.	पडल	बिग्नोनियासी	जड़
31.	टेक्टोना ग्रैंडिस एल.	सागवान	वर्बेनेसी	लकड़ी
32.	टेफ्रोसिया पुरपुरिया पर्स.	सर्पनखा	फ़बासिए	जड़
33.	थेस्पेसिया पॉपुलनिया सोलेंड.	भिंडी, परसीपुर	मालवेसी	पुष्प
34.	वांडा टेस्सेलाटा हुक.एक्स जी.डॉन	वंदा	आर्किडेसी	जड़
आमवात रोधी गुण वाले पौधे				
35.	एलैंगियम साल्वीफोलियम एल.एफ.	अंकोल, अकोला	अलंगियासी	पत्तियाँ
36.	अल्थिया रसिया कैव. डीसी.	-	मालवेसी	पुष्प
37.	बालियोस्पर्मम मॉटानम म्यूड्ल.	दांती	यूफोर्बिएसी	जड़
38.	बर्बेरिस एशियाटिका रोकसब.	रासॉट	बर्बेरिडेसी	पौधा

39.	बोएरहविया डिफ्यूसा एल.	पुनर्नोवा	निक्टागिनेसी	जड़
40.	कार्डियोस्पर्मम हेलिकैकाबम एल.	कनफूटी	सैपिन्डेसी	पत्तियाँ, पौधा
41.	कोकुलस हिर्मुटस (एल.) डायल्स	चिरेटा, जमती	मेनिस्पर्मसी	जड़
42.	कॉस्टस स्पेशियोसस, एसएम.	क्यू	ज़िगिबेरासी	जड़
43.	क्रेटेवा नूरवाला हाम.	बरना, बरुण	कैपेरिडेसी	पत्तियाँ
44.	क्रिप्टोलेपिस बुचानानी रोइम और शुल्ट.	दुदही	एसक्लेपियेडेसी	पत्तियाँ
45.	सिम्बोपोगोन मार्टिनी (रोक्सब.) वत्स.	पामारोसा घास	पोएसी	पौधा
46.	सिनोडोन डैक्टिलॉन पर्स.	दुबघास	पोएसी	पौधा, प्रकंद
47.	डालबर्गिया लांसोलारिया एल.	बिठुआ	फ़बासिए	तेल
48.	यूफोरबिया तिरुकल्ली एल.	डंडा थुअर, सिंध	यूफोर्बिएसी	दूधिया रस
49.	फाईकस बेंघालेंसिस एल.	बड़ा	मोरेसी	दूधिया रस
50.	होलारहेना एंटीडाइसेन्टेरिका वॉल	कुर्ची	एपोसिनेसी	पौधा
51.	जेट्रोपा कर्कस एल.	सफेद अरंड	यूफोर्बिएसी	बीज
52.	किडिया कैलीसीना रोक्सब.	पुली, बोरंगा	मालवेसी	पत्तियाँ
53.	लियोनोटिस नेपेटिफ़ोलिया आर. ब्र.	हजुरचेई	लामियासी	पत्तियाँ
54.	लेपिडियम सैटिवम एल.	चौंसर, हलीम	क़ूसीफेरा	बीज
55.	मधुका लॉगिफोलिया (वर.लतीफ़ोलिया) (एल.)	मधुआ	सैपोटेसी	छाल
56.	मेकब्राइड मैलोटस फ़िलिपेंसिस मूल. अर्ग.	कमिला	यूफोर्बिएसी	जड़
57.	मेलिया अज़ेदाराच एल.	बकैन, बकरजा	मेलियासी	बीज
58.	मोमोर्डिका चारेंटिया एल.	करेला	कुर्कुर्बिटेसी	फल
59.	निक्टेन्थेस आर्बर-ट्रिस्टिस एल.	पारिजात	ओलेसी	पत्तियाँ
60.	पापावेर रोईआस एल.	लालपोस्ट, लाल	पापावेरेसी	जड़
61.	पैवोनिया ओडोरेटा विल्ड.	बाला	मालवेसी	पौधा
62.	पेरगुलरिया डेमिया (फोर्स्क) चियोव.	जुटुक	एसक्लेपियेडेसी	पौधा
63.	पसोरालिया कोरिलिफ़ोलिया एल.	बावची	फ़बासिए	बीज
64.	पुएरिया ट्यूबरोसा डीसी.	बांकुरमा	फ़बासिए	जड़
65.	सीडा एक्यूटा बर्म.	चिकना	मालवेसी	जड़
66.	स्मिलैक्स ज़ेलेनिका एल.	चोबचीनी	लिलिएसी	जड़
67.	स्पोडियास पिन्नाटा कर्टज़.	अमारा	एनाकार्डिएसी	पत्तियाँ, छाल
68.	ट्रिविया न्युडिफ़्लोरा एल.	पिंडारा	यूफोर्बिएसी	जड़
69.	ट्रिबुलस टेरेस्ट्रिस एल.	छोटा गोखरू	जाइगोफिलेसी	जड़
70.	अर्जीनिया इंडिका कुंथ एनम.	जंगली प्याज़	लिलिएसी	बल्ब
71.	वांडा टेस्सेलाटा हुक.	वंदा	आर्किडेसी	जड़
मूत्रवर्धक गुण वाले पौधे				
72.	अकलिफा इंडिका एल.	खोकली	यूफोर्बिएसी	पौधा
73.	एल्थिया रसिया कैव. डिस.	-	मालवेसी	बीज
74.	ऐमारेंथस कॉडेटस एल.	-	ऐमारेन्थेसी	पौधा
75.	बायोफाइटम सेंसिटिवम (एल.) डीसी	-	ऑक्सालिडेसी	पत्तियाँ
76.	बोसवेलिया सेराटा रोक्सब.	कुंदुर	बरसेरेसी	गोंद
77.	बुटिया मोनोस्पर्मा ओ. कुन्ज़े	पलास	फ़बासिए	पत्तियाँ, पुष्प
78.	कार्डियोस्पर्मम हेलिकैकाबम एल.	कनफूटी	फ़बासिए	जड़
79.	कैसिथा फिलिफॉर्मिस एल.	अमरबेली	लॉरेसी	पौधा
80.	क्लोरोफाइटम अरुंडिनेशियम बेकर.	सफेद मूसली	लिलिएसी	जड़
81.	सिसाम्पेलोस पैरेरा एल.	अकौदी	मेनिस्पर्मसी	जड़
82.	क्विलयोम विस्कोसा एल.	हुलहुल	कैपेरिडेसी	पौधा
83.	कार्डिया ओब्लिक्का विल्ड.	भैराला	बोरागिनेसी	फल
84.	क्रिनम एशियाटिकम एल.	चिंदर	ऐमेरिलिडैसी	बीज
85.	कुर्कलिगो ऑर्कियोइड्स गर्टन.	कालीमुसली	ऐमेरिलिडैसी	प्रकंद

86.	करकुमा ज़ेडोरिया रोस्को.	कचूरा	ज़िंगिबेरासी	जड़
87.	सिनोडोन डैक्टाइलान पर्स.	दूबोघास	पोएसी	रस
88.	डेस्मोस्टैच्या बिपिन्नाटा स्टैपफ. इन्फल. केप.	डैब.	पोएसी	जड़
89.	फुमारिया इंडिका पगस्ले.	पितपापारा	फ्यूमरियासी	पौधा
90.	गॉसिपियम हर्बेशियम एल.	कुपस	मालवेसी	जड़
91.	गेमेलिना आर्बोरिया रोक्सब.	गमारी	वर्बेनेसी	फल
92.	जिम्नेमा सिल्वेस्ट्रे (रेट्ज़) आर. ब्र.	मेरासिंगी	एसक्लेपियेडेसी	पतियाँ
93.	हेलियोट्रोपियम इंडिकम एल.	हट्टाजूरी	बोरागिनेसी	पौधा
94.	हेलियोट्रोपियम स्ट्रिगोसम विल्ड.	चित्तिफल	बोरागिनेसी	पौधा
95.	हिबिस्कस सबदरिफा एल.	लालांबरी	मालवेसी	पतियाँ
96.	होमोनोइया रिपारिया लौर. फि. कोचिंच	-	यूफोर्बिएसी	जड़
97.	इंडिगोफेरा ग्लबरा एल.	-	फ़बासिए	पौधा
98.	लेपिडियम सैटिवम एल.	चौंसर	फ़बासिए	बीज
99.	मैंगिफेरा इंडिका एल.	अंब	एनाकार्डिएसी	फल
100.	मेलिया अज़ेदाराच एल.	बकेन	मेलियासी	पुष्प, पतियाँ
101.	मुकुना पुरियंटा हुक.	गोंचा	फ़बासिए	जड़
102.	नेलाम्बो नुसिफेरा गर्टन.	अंबुज	निम्फियासी	जड़
103.	निकांद्रा फिजियोलोइस गर्टन.	-	सोलेनेसी	पौधा
104.	ओक्सालिस कॉनिकुलाटा एल.	अमरुल	ऑक्सालिडेसी	पौधा
105.	फिलैन्थस रेटिकुलैटस एल.	बुइनोवला	यूफोर्बिएसी	पतियाँ
106.	फिलैन्थस यूरिनेरिया एल.	हजारमानी	यूफोर्बिएसी	पौधा
107.	फिजेलिस डिवेरिकाटा एल.	चिरपोटी	सोलेनेसी	पौधा
108.	पिस्टिया स्ट्रैटियोट्स एल.	जलखुम्बी	अरेसी	जड़
109.	प्लम्बैगो ज़ेलेनिका एल.	चित्रक	प्लंबगिनेसी	जड़
110.	पॉलीगोनम हाइड्रोपाइपर एल.	-	पॉलीगोनासेई	जड़ी बूटी, पतियाँ
111.	सोरेलिया कोरिलिफोलिया एल.	बावची	फ़बासिए	फल
112.	रोरिप्पा इंडिका एल.	-	फ़बासिए	पौधा
113.	स्किर्पस ग्रासस एल.एफ.	कसूरु	साइपेरेसी	जड़
114.	सेबेस्टियानिया ऑरिएटेल मुएल-अर्ग.	-	फ़बासिए	बीज
115.	सीडा एक्यूटा बर्म.	चिकना	फ़बासिए	जड़
116.	सोलेनम नियम एल.	मकोई	सोलेनेसी	फल
117.	सोलेनम सुराटेंस बर्म. एफ.	-	सोलेनेसी	फल
118.	स्टीरियोस्पर्मम परसोनाटम (हस्क.)	पादार	बिग्नोनियासी	जड़ की छाल
119.	स्टीरियोस्पर्मम सुवेओलेंस डीसी.	पैड	बिग्नोनियासी	जड़ की छाल
120.	टेक्टोना ग्रैंडिस एल.	सागवान	वर्बेनेसी	पुष्प, बीज
121.	थैलिक्ट्रम फोलियोलोसम डीसी.	ममीरा	रैननकुलेसी	जड़
122.	अर्जीनिया इंडिका कुंथ एनम.	जंगली प्याज़	लिलिएसी	बल्ब
123.	वेटिवेरिया जिज़ानियोइड्स (एल.) नैश	खास	पोएसी	जड़
124.	अकलिफा इंडिका एल.	खोकली	यूफोर्बिएसी	पौधा
125.	बालियोस्पर्मम मॉटानम मुएल-अर्ग.	दांती	यूफोर्बिएसी	पतियाँ
126.	बायोफाइटम सेंसिटिवम (एल.) डीसी	लजालु	ऑक्सालिडेसी	पतियाँ
127.	बोपरहविया डिफ्यूजा एल.	पुनर्नवा	निकटागिनेसी	पौधा
128.	सेलास्ट्रस पैनिकुलैटस विल्ड.	ज्योतिष्मती	सेलास्ट्रेसी	बीज तेल
129.	सिसाम्पेलोस पैरेरा एल.	अकौंदी	मेनिस्पर्मसी	जड़
130.	क्लेरोडेंड्रोन सेराटम स्प्रेग.	भर्गी	वर्बेनेसी	जड़
131.	कॉस्टस स्पेशियोसस एल.	पुष्कर	ज़िंगिबेरासी	जड़
132.	क्रिनम एशियाटिकम एल.	चिंदर	अमारिललिडेसेई	कंद
133.	कुर्कलिगो ऑर्कियोइड्स गर्टन.	कालीमुसली	अमारिललिडेसेई	प्रकंद

134.	करकुमा ज़ेडोरिया रोस्क.	कालीहल्दी	स्कटामिनसी	प्रकंद
135.	डेस्मोडियम गेंगेटिकम (एल.) डीसी.	शालपुर्णी	फ़बासिए	जड़
136.	ट्रेगिया वोलुबिलिस बेंथ.	नकच्छकनी	एसक्लेपियेडेसी	पौधा
137.	यूलोफिया नुडा लिंड्ल.	अम्बरकंद	आर्किडेसी	पौधा
138.	यूफोरबिया हिरटा एल.	दुदही	यूफोर्बिएसी	पौधा
139.	यूफोरबिया नेरीफोलिया एल.	सेहुंड	यूफोर्बिएसी	पौधा
140.	एवोलवुलस अल्सिनोइड्स एल.	श्यामाक्रांता	कोवोल्वुलेसी	पतियाँ
141.	जिमनेमा सिलवेस्ट्रे (स्ट्रेज) आर. ब्र	मेरासिंगी	एसक्लेपियेडेसी	पौधा
142.	होलारहेना एंटीडाइसेन्टेरिका वॉल. एक्स. डीसी.	कुर्ची	एपोसिनेसी	छाल
143.	इंडिगोफेरा टिंकटोरिया एल.	नील	पैपिलिओनेसी	पौधा
144.	लेपिडियम सैटिववम एल.	चोंसर	क्रूसीफेरा	पौधा
145.	मधुका इंडिका जमेल.	मधुआ	सैपोटेसी	छाल
146.	मैलोटस फिलीपींस मुएल-आर्ग.	कमला	यूफोर्बिएसी	पतियाँ
147.	मिमोसा पुडिका एल.	छुईमुई	मिमोसेसी	जड़
148.	नेलाम्बो नुसिफेरा गर्टन.	अंबुज	निम्फेशिया	पुष्प
149.	ओचना ओबटुसाटा एसपीपी. पुमिला	-	ओचनेसी	जड़, छाल
150.	ऑपेरकुलिना टर्पथम (एल.) सिल्वा मानसो एनम.	निसोथ	कन्वोल्वुलेसी	जड़
151.	ओरोक्सिलम इंडिकम वेंट.	अरलू	बिग्नोनियासी	जड़ की छाल
152.	पैवोनिया ओडोरेटा विल्ड.	बाला	मालवेसी	पौधा
153.	पैसीफ्लोरा फोटिडा एल.	-	पैसिफ्लोरेसी	पतियाँ, फल
154.	पेरगुलरिया डेमिया फ़ोस्स्क.	सागोवानी	एस्कलेपिडेसी	पतियाँ
155.	पिस्टिया स्ट्रैटिओट्स एल.	जलखुम्बी	अरेसी	पतियाँ
156.	पोर्टुलाइका ओलेरासिया एल.	बारलुमिया	पोर्टुलाकेसी	पतियाँ
157.	पसोरालिया कोरिलिफोलिया एल.	बावची	फ़बासिए	पतियाँ
158.	रिसिनस कम्प्युनिस एल.	जैडा	यूफोर्बिएसी	जड़
159.	सोलेनम इंडिका एल.	बरहटा	सोलेनेसी	जड़
160.	सोलेनम निग्रम एल.	मकोई	सोलेनेसी	जामुन
161.	सोलेनम सुराटेंस बर्म. एफ.	कटेली	सोलेनेसी	जड़
162.	स्टीरियोस्पमर्म सुवेओलेंस डीसी.	पडल	बिग्नोनियासी	जड़
163.	टेक्टोना ग्रैंडिस एल.	सागवान	वर्बेनेसी	पुष्प, छाल
164.	टेफ्रोसिया पुरपुरिया एल.	सरफोंका	फ़बासिए	पौधा
165.	उर्जीनिया इंडिका कुंथ एनम.	जंगली प्याज़	लिलिएसी	बल्ब
166.	वांडा टेस्सेलाटा हुक	रसना, वंदा	आर्किडेसी	जड़
167.	विथानिया सोमनीफेरा	अश्वगंधा	सोलेनेसी	जड़
168.	टर्मिनलिया बैलेरिका	बेहरा	कॉम्ब्रेटेसी	पत्ता, बीज
169.	राउवोल्फिया सर्पेन्टिना	सर्पगंधा	एपोसिनेसी	जड़
170.	फाइलैन्थस एम्ब्लिका	अमला	फाइलेंथेसी	फल
171.	हेडिकियम कोरोनारियम	सौगंधिका पुष्प	ज़िगिबेरासी	प्रकंद
172.	गमेलिना आर्बोरिया	गम्भारी	लामियासी	पत्ता
173.	एंड्रोग्राफी पेनीकुलता	कालमेघ	एकैथेसी	संपूर्ण पौधा
174.	डायोस्कोरिया डेल्टोइडिया	बनियतकरी	डायोस्कोरेसी	पत्ता
175.	ग्लोरियोसा सुपरबा	कलिहारी	कोलचिकेसी	कंदीय प्रकंद
176.	करकुमा सीज़िया	काली हल्दी	ज़िगिबेरासी	प्रकंद